石部南学区まちづくり協議会

配布先：専門部会長/副部会長、事業部長、事務局長、会長

Ｈ２２年度 第３回事業部会議事録

■ 開催日時； 2010 年６月５日（土） 19:30－21:30

■ 開催場所； 石部南まちづくりセンター 1階研修室

■ 出席者（敬称略）；

出席）・里山小川（森田）・文化芸術（鵜飼、吉川）・人づくり（川村、中井）

・地産地消（石飛）・スポレク（鈴木、竹内）・広報（小向）

・事業部長（曽我部）,事業部副部長（土居）

欠席）西村、山中、山元（事前連絡あり）

■ 配布資料；  なし

■ 議題（協議/決定事項）；

[１] 専門部会活動

・全部会より「６月度活動予定表」の提出、確認 ⇒ HP予定掲載（広報）

【地産地消】

◇5/23 東寺の吉川区長と東寺区内の農産物出展者を増やしてもらうよう打ち合わ

せを実施。

◇休耕地の活用事業

・市役所でアドバイザーの三好、西尾両氏とまち協とでうち合わせを実施。

⇒ ・農地法の関係でまち協が借りるのは難しいとのこと。

    （ 詳しくは市役所の担当部署で確認する。 ）

・他のまち協も実行できていない模様。

【里山小川】

◇蛍の飛び交う優しい環境作り事業

・6/1蛍の観察を広野川で実施。 ⇒ 一匹も飛んでいなかった。

今後は毎週末に担当地区を決め分担して観察を実施する。

  ・蛍観賞会は本年は実施しない。

  ・荒井先生の地元（瀬田川）に観察に行く予定。

  ・6/10 カワニナを放流した場所の草刈りを実施予定。

  ・同じ場所に川床を設置。（部会活動ではない）

 ◇里山の整備と活用事業

  ・里山の契約は未だ出来ていない。

【ひとづくり】

◇「声かけ・あいさつ運動」の展開事業

・「啓蒙ポスター」の募集を行う為、

5/19 阿星保育園を訪問 ⇒ 園児の年長者２４名に作品を依頼した。

5/26 石部南幼稚園を訪問 ⇒ 園児の年長者２２名に作品を依頼した。

いずれも成績で差を付けるのは好ましくないとのこと。

石部南学区まちづくり協議会

配布先：専門部会長/副部会長、事業部長、事務局長、会長

5/26 石部南小学校を訪問 ⇒ 低学年、高学年に分けて成績を付けても

ＯＫとのこと。

審査には担当の先生に協力して頂くことになった。

・「啓蒙グッズ」について

いずれもサンプルが出来たら事前に相談して欲しいとのこと。

・「啓蒙のぼり」の掲揚

いずれも了解を頂いた。

※ 上記の作品は“ふれあい祭り”に展示する予定。

・阿星保育園、石部南幼稚園は全員。 石部南小学校は入賞者のみ。

◇「地元学講座」の開催事業

・防災関係（第１回）・・・防災について ⇒ 8/28（土）予定

  滋賀県の危機管理室の出前講座を活用する。 （ 約１時間位 ）

【文化芸術】

◇伝統行事への一般参加・継承事業

・「いもち送り」については、6/26 まち協と西寺の役員との打ち合わせの結果を

ふまえ参加の可否を決定する。 ⇒ それまでは一切の活動停止。

・6/27に部会を開催し、6/26の結果により宣伝、準備を開始する。

  ◇地元の歴史探訪事業

  ・5/23 西寺の竹内利夫氏を招き、歴史学講座を開催した。

（ テーマ：石部金山と紫香楽宮について ）

  ・「阿星山のウオークラリー」：３９の寺跡めぐりは子供には危険なので中止したら

   どうかとの意見があり、中止の方向で再検討する。

  【スポレク】

◇住民参加のスポーツイベント事業

・10/31 「グラウンドゴルフ大会」を実施予定。

時期も含め、詳細を早急に詰めていく。

【広 報】

◇広報誌第９号を 6/中旬頃に発行予定。（ 経営会議承認後 ）

・今後の紙面割付けは原則として下記とする。

 １頁 ・・・・まち協の全体情報

２頁 ・・・・各部会の情報

３頁 ・・・・各区の自治会活動の紹介

４頁 ・・・・各種団体、福祉施設の活動紹介

・ ４頁に「歴史の小径」を連載する（西寺：竹内利夫氏の出版本より）

・ 第９号は６頁で発行する。

石部南学区まちづくり協議会

配布先：専門部会長/副部会長、事業部長、事務局長、会長

[２] 次回定例事業部会

 ・開催日時：2010 年７月３日（土）19:30 ～

  ・開催場所：石部南まちづくりセンター

 ・議題： ①各専門部会活動報告（実施状況、課題、予定）

      ②その他

記/土居